
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Articolazione organizzativa delle Direzioni Centrali, degli Ispettorati interregionali e degli Ispettorati territoriali  
 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
 
 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l'attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla 
Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e 
strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 VISTO l’articolo 2 del citato d.P.C.M. del 23 febbraio 2016 con il quale sono costituite, quali 
strutture di vertice della sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro, la Direzione centrale 
vigilanza, affari legali e contenzioso e la Direzione centrale risorse umane, bilancio e affari generali 
articolate, rispettivamente, in quattro e cinque unità organizzative, denominate “uffici”, con a 
capo di ciascuna un dirigente di livello non generale; 

 VISTO l’articolo 3 del sopra menzionato d.P.C.M. 23 febbraio 2016 con il quale, tra l’altro, è 
stabilito che gli ispettorati interregionali esercitano le competenze già assegnate alle direzioni 
interregionali del lavoro ai sensi dell’articolo 15 del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 14 febbraio 2014, n. 121 e dell’articolo 15 del decreto del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali 4 novembre 2014; 

 VISTO l’articolo 4 del medesimo d.P.C.M. del 23 febbraio 2016 con il quale, tra l’altro, è stabilito 
che gli ispettorati territoriali esercitano le competenze già assegnate alle direzioni territoriali del 
lavoro ai sensi dell’articolo 16 del decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 
2014, n. 121, e dell’articolo 16 del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 4 
novembre 2014; 

 VISTO l’articolo 6 del d.P.C.M. 23 febbraio 2016 che ha previsto l’assegnazione alle dirette 
dipendenze del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro di un ufficio di funzione dirigenziale 
di livello non generale, denominato “Ufficio di staff”, cui sono demandate specifiche attività; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 5 del D.P.C.M. 23 febbraio 2016, il direttore 
dell’ispettorato nazionale del lavoro “con propri provvedimenti, previo parere del consiglio di 
amministrazione e sentite le organizzazioni sindacali, (…) ripartisce le competenze fra gli uffici (…)” 
in cui sono articolate la Direzione centrale vigilanza, affari legali e contenzioso e la Direzione 
centrale risorse umane, bilancio e affari generali e “(…) definisce l’organizzazione degli ispettorati 
interregionali e territoriali in funzione delle competenze ad essi attribuite (…)” 

 VISTO il Decreto Direttoriale del 15 dicembre 2016 n. 7 con il quale, nell’ambito di ciascuna 
Direzione centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro, sono ripartite le competenze tra i 
rispettivi Uffici, nonché sono individuate quelle assegnate all’Ufficio di staff di cui all’art. 6 del 
D.P.C.M. 23 febbraio 2016; 

 VISTO il Decreto Direttoriale del 27 dicembre 2017 n. 36 con il quale si è provveduto alla 
riorganizzazione delle competenze degli Uffici della Direzione centrale risorse umane, bilancio e 
affari generali rivedendone l’articolazione interna, ferme restando le competenze attribuite agli 
uffici della Direzione centrale vigilanza, affari legali e contenzioso nonché quelle dell’Ufficio di 
staff, già previste con il predetto D.D. n. 7 del 15 dicembre 2016; 

 VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e, in particolare, l’art. 1, comma 
445, lettera b), che all’articolo 6, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 149/2015 sostituisce le 
parole “due posizioni dirigenziali di livello generale e 88 posizioni dirigenziali di livello non 
generale” con le seguenti: “quattro posizioni di livello dirigenziale generale e 94 posizioni di livello 
non generale”; 

 VISTO che il predetto art. 1, comma 445 lett. b), della legge 30 dicembre 2018, n. 145 stabilisce, 
altresì, che “in attuazione di quanto previsto dalla presente lettera, il direttore dell'Ispettorato 
nazionale del lavoro, con proprio decreto, provvede a modificare le disposizioni degli articoli 2 e 6 
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2016, pubblicato nel sito internet 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali in data 6 luglio 2016”; 

 VISTO l’articolo 1, comma 1 del decreto direttoriale n. 8 del 13 febbraio 2019 che, in attuazione 
di quanto previsto dal predetto art. 1, comma 445 lett. b), della L. 145/2018, ha sostituito le 
disposizioni dell’articolo 2 del d.P.C.M. 23 febbraio 2016; 

VISTO l’articolo 2, comma 2 del d.P.C.M. 23 febbraio 2016, come sostituito dal sopra 
menzionato decreto direttoriale n. 8 del 13 febbraio 2019, che individua presso la sede centrale 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro le seguenti quattro Direzioni centrali: Direzione centrale 
vigilanza, affari legali e contenzioso, Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica, 
Direzione centrale pianificazione strategica, organizzazione, tecnologie e innovazione e Direzione 
centrale controlli, trasparenza e comunicazione; 

VISTO, inoltre, l’articolo 3 del predetto decreto direttoriale n.8 del 13 febbraio 2019 che ha 
abrogato l’articolo 6 del d.P.C.M. 23 febbraio 2016; 

VISTO il decreto direttoriale n. 9 del 13 febbraio 2019 secondo il quale le Direzioni centrali 
individuate dal decreto direttoriale n. 8/2019 sono articolate rispettivamente, in 4, 5, 4 e 3 unità 
organizzative denominate “uffici”, con a capo ciascuna un dirigente di livello non generale;  

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 5 del d.P.C.M. 23 febbraio 2016, il decreto direttoriale n. 
9/2019 ha ripartito, inoltre, nell’ambito di ciascuna Direzione centrale dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro, le competenze tra i rispettivi uffici;  

 RITENUTO, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera b) del d.P.C.M. 23 febbraio 2016, di definire 
l’organizzazione degli ispettorati interregionali e territoriali del lavoro in funzione delle 
competenze ad essi attribuite ai sensi dell’articolo 3 e dell’articolo 4 del d.P.C.M. 23 febbraio 2016; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 

VISTE le Linee guida per l’organizzazione interna degli Ispettorati Interregionali e Territoriali del 
lavoro adottate dal direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro con atto prot. 287 del 7 marzo 
2019; 

RILEVATO che con le Linee guida sopra menzionate gli ispettorati interregionali e territoriali del 
lavoro sono articolati in Processi, Team e Unità di raccordo regionale; 

VISTE le proposte presentate dai direttori degli ispettorati interregionali e territoriali in ordine 
all’articolazione organizzativa dei rispettivi Uffici predisposte sulla base delle linee guida adottate 
con atto prot. 287 del 7 marzo 2019; 

RITENUTO, altresì, necessario procedere all’articolazione organizzativa interna degli uffici delle 
direzioni centrali dell’Ispettorato nazionale del lavoro;   

SENTITE le organizzazioni sindacali nella riunione del 25 marzo 2019; 

ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio di amministrazione dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro nella seduta del 26 marzo 2019, 

 

 

D E C R E T A 

 
 

Articolo 1 

Articolazione organizzativa delle Direzioni centrali 

 
1. Gli Uffici delle Direzioni centrali dell’Ispettorato nazionale del lavoro sono articolati in aree. 

2. La Direzione centrale vigilanza, affari legali e contenzioso, la Direzione centrale risorse 
umane, finanziarie e logistica, la Direzione centrale pianificazione strategica, organizzazione, 
tecnologie e innovazione e la Direzione centrale controlli, trasparenza e comunicazione 
articolano i rispettivi uffici in un massimo di 11, 15, 10 e 6 aree. 

3. Per ogni ufficio delle Direzioni centrali di cui al comma 2, ciascun direttore centrale 
individua, con proprio provvedimento, le aree e le specifiche attività da attribuire a ciascuna 
di esse nell’ambito delle competenze dell’ufficio in cui la stessa è incardinata.  

 

Articolo 2 

Ispettorati interregionali e territoriali del lavoro 

 
1. Gli ispettorati interregionali e territoriali del lavoro sono articolati in “Processi”, “Team” e 

“Unità di raccordo regionale”, così come definiti nelle Linee guida adottate con atto prot. 
287 del 7 marzo 2019, coordinati da un responsabile.  

2. L’Ispettorato nazionale del lavoro consta complessivamente di n. 348 Processi, n. 350 Team 
e n. 10 Unità di Raccordo Regionale, distribuiti come indicato negli articoli 3 e 4 del presente 
decreto.  



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Articolo 3 

Articolazione organizzativa degli Ispettorati interregionali 

 
1. Gli ispettorati interregionali, come individuati al comma 1 dell’articolo 3 del d.P.C.M. 23 

febbraio 2016 e nell’esercizio delle competenze loro assegnate al comma 2 del medesimo 
articolo 3, assolvono al ruolo di coordinamento e di indirizzo operativo per l’uniformità dei 
processi di lavoro, di orientamento metodologico dell’azione amministrativa degli ispettorati 
territoriali di riferimento e forniscono supporto ai medesimi ispettorati territoriali per 
l’individuazione di soluzioni operative, la semplificazione delle procedure e la veicolazione 
dei flussi informativi, anche attraverso approfondimenti tematici. 

2. Presso ciascun ispettorato interregionale operano l’Ufficio relazioni con il pubblico (URP)ed 
il Gruppo carabinieri per la tutela del lavoro di cui all’articolo 10 del d.P.C.M. 23 febbraio 
2016, il cui personale, ai sensi dell’articolo 16 dello stesso d.P.C.M. 23 febbraio 2016, 
dipende funzionalmente dal direttore dell’ispettorato interregionale.  

3. Gli ispettorati interregionali di cui al comma 1 sono articolati come da seguente prospetto: 

ISPETTORATO 
INTERREGIONALE 

PROCESSI NUMERO TEAM 

IIL MILANO   
(Lombardia, Liguria, Piemonte, 

Valle D'Aosta) 

PROCESSO COORDINAMENTO VIGILANZA 0 

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO COORDINAMENTO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO  0 

PROCESSO FUNZIONAMENTO 2 

IIL VENEZIA                                       
(Emilia Romagna, Friuli Venezia 

Giulia, Marche, Veneto) 

PROCESSO COORDINAMENTO VIGILANZA 0 

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO COORDINAMENTO SERVIZI ALL'UTENZA,  0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 0 

IIL ROMA                                       
(Abruzzo, Lazio, Sardegna, 

Toscana, Umbria) 

PROCESSO COORDINAMENTO VIGILANZA 0 

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO COORDINAMENTO SERVIZI ALL'UTENZA  0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 0 

IIL NAPOLI                                       
(Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia) 

PROCESSO COORDINAMENTO VIGILANZA 0 

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO COORDINAMENTO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 0 

PROCESSO FUNZIONAMENTO 0 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 

Articolo 4 

Articolazione organizzativa degli Ispettorati territoriali 

 

1. 1.Gli ispettorati territoriali, come individuati dal comma 1 dell’articolo 4 del d.P.C.M. 23 
febbraio 2016, esercitano le competenze di cui al comma 2 del medesimo articolo 4. 

2. Presso ciascun ispettorato territoriale operano l’Ufficio relazioni con il pubblico (URP) ed il 
Nucleo carabinieri ispettorato del lavoro di cui all’articolo 10 del d.P.C.M. 23 febbraio 2016, il 
cui personale dipende funzionalmente, ai sensi dell’articolo 16 del medesimo d.P.C.M. 23 
febbraio 2016, dal direttore dell’ispettorato territoriale. 

3. Al fine di garantire il necessario assolvimento delle funzioni istituzionali degli ispettorati 
interregionali, presso gli ispettorati territoriali aventi sede nei capoluoghi di regione con più di 
due province, diversi da quelli su cui insistono gli ispettorati interregionali, e per la Calabria 
presso l’Ispettorato territoriale di Reggio Calabria, è istituita l’Unità di raccordo regionale.  

4. Come per gli ispettorati territoriali di Milano, Roma e Napoli, anche presso l’Ispettorato 
territoriale di Torino il “Processo Pianificazione, controllo e funzionamento” può dar luogo a 
due distinti processi: “Processo Pianificazione e controllo” e “Processo Funzionamento”.  
Presso l’Ispettorato territoriale di Roma, stante la sua particolare complessità organizzativa, il 
Processo Vigilanza può essere coordinato da due Responsabili. 

5. Gli ispettorati territoriali di cui al comma 1 sono articolati come da seguente prospetto: 

ISPETTORATO INTERREGIONALE MILANO (Lombardia, Liguria, Piemonte, Valle D'Aosta) 

ISPETTORATO 
TERRITORIALE 

PROCESSI NUMERO TEAM 
UNITA' DI 

RACCORDO 
REGIONALE 

ITL BERGAMO 

PROCESSO  VIGILANZA 3 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL BRESCIA 

PROCESSO  VIGILANZA 4 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL COMO-LECCO 

PROCESSO VIGILANZA (CO) 2 

  

PROCESSO VIGILANZA (LC) 0 

PROCESSO LEGALE E SERVIZI 
ALL'UTENZA (CO) 

0 

PROCESSO LEGALE (LC) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (LC) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ITL CREMONA 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL MANTOVA 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL MILANO-LODI 

PROCESSO VIGILANZA (MI) 7 

  

PROCESSO VIGILANZA (LO) 0 

PROCESSO LEGALE 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 4 

PROCESSO PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO  

0 

PROCESSO  FUNZIONAMENTO 2 

ITL PAVIA 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL SONDRIO 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE  E SERVIZI 
ALL'UTENZA 

0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL VARESE 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL GENOVA 

PROCESSO VIGILANZA 4 

1 

PROCESSO LEGALE 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL IMPERIA 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA E  
PIANIFICAZIONE CONTROLLO E 
FUNZIONAMENTO 

0 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ITL LA SPEZIA 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL SAVONA 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL ASTI-
ALESSANDRIA 

PROCESSO VIGILANZA 4 

  

PROCESSO LEGALE (AT) 0 

PROCESSO LEGALE (AL) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (AT) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (AL) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL BIELLA-
VERCELLI 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE (BI) 0 

PROCESSO LEGALE (VC) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (BI) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (VC) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL CUNEO 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL NOVARA-
VERBANIA 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE (NO) 0 

PROCESSO LEGALE (VB) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (NO) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (VB) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL TORINO 

PROCESSO VIGILANZA 8 

1 

PROCESSO LEGALE 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 4 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO 

0 

PROCESSO FUNZIONAMENTO 0 

 
 
 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ITL AOSTA 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

 

ISPETTORATO INTERREGIONALE VENEZIA (Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Marche, Veneto)) 

ISPETTORATO 
TERRITORIALE 

PROCESSI TEAM 
UNITA' DI 

RACCORDO 
REGIONALE 

ITL BOLOGNA 

PROCESSO VIGILANZA 5 

1 

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL FERRARA-
ROVIGO 

PROCESSO VIGILANZA (FE) 2 

  

PROCESSO VIGILANZA (RO) 2 

PROCESSO LEGALE (FE) 0 

PROCESSO LEGALE (RO) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (FE) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (RO) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL MODENA 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL PARMA-
REGGIO EMILIA 

PROCESSO VIGILANZA (PR) 2 

  

PROCESSO VIGILANZA (RE) 2 

PROCESSO LEGALE (PR) 0 

PROCESSO LEGALE (RE) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (PR) 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (RE) 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL PIACENZA 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE E SERVIZI 
ALL'UTENZA 

0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ITL RAVENNA-
FORLI' CESENA 

PROCESSO VIGILANZA (RA) 2 

  

PROCESSO VIGILANZA (FC) 2 

PROCESSO LEGALE (RA) 0 

PROCESSO LEGALE ((FC)  - PROCESSO 
SERVIZI ALL'UTENZA 

0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (RA) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL RIMINI 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL TRIESTE-
GORIZIA 

PROCESSO VIGILANZA (TS) 0 

1 

PROCESSO VIGILANZA (GO) 0 

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL UDINE-
PORDENONE 

PROCESSO VIGILANZA (UD) 2 

  

PROCESSO VIGILANZA (PN) 0 

PROCESSO LEGALE (UD) 0 

PROCESSO LEGALE (PD) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (UD) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (PN) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL ANCONA 

PROCESSO VIGILANZA 2 

1 

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL ASCOLI 
PICENO 

PROCESSO VIGILANZA 3 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL MACERATA 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ITL PESARO 
URBINO 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL BELLUNO 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA E 
PIANIFICAZIONE CONTROLLO E 
FUNZIONAMENTO 

0 

ITL PADOVA 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL TREVISO 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

 PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL VENEZIA 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL VERONA 

PROCESSO VIGILANZA 3 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL VICENZA 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA E 
PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E 
FUNZIONAMENTO 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ISPETTORATO INTERREGIONALE ROMA (Abruzzo, Lazio, Sardegna, Toscana, Umbria) 

ISPETTORATO 
TERRITORIALE 

PROCESSI TEAM 
UNITA' DI 

RACCORDO 
REGIONALE 

ITL CHIETI - 
PESCARA 

PROCESSO VIGILANZA (CH) 3 

  

PROCESSO VIGILANZA (PE) 2 

PROCESSO LEGALE (CH) 0 

PROCESSO LEGALE (PE) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (CH) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (PE) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL L'AQUILA 

PROCESSO VIGILANZA 2 

1 

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL TERAMO 

PROCESSO VIGILANZA 3 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL FROSINONE 

PROCESSO VIGILANZA 4 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL LATINA 

PROCESSO VIGILANZA 3 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL ROMA 

PROCESSO VIGILANZA 12 

  

PROCESSO LEGALE 4 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 4 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

3 

ITL VITERBO 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA, 
PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E 
FUNZIONAMENTO 

2 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ITL CAGLIARI - 
ORISTANO 

PROCESSO VIGILANZA (CA) 7 

1 

PROCESSO VIGILANZA (OR) 0 

PROCESSO LEGALE (CA) 2 

PROCESSO LEGALE (OR) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (CA) 3 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (OR) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

3 

ITL NUORO 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL SASSARI 

PROCESSO VIGILANZA 3 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL AREZZO 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA, 
PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E 
FUNZIONAMENTO 

0 

ITL FIRENZE 

PROCESSO VIGILANZA 3 

1 

PROCESSO LEGALE 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL GROSSETO 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL LIVORNO - 
PISA 

PROCESSO VIGILANZA (LI) 0 

  

PROCESSO VIGILANZA (PI) 0 

PROCESSO LEGALE (LI) 0 

PROCESSO LEGALE (PI) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (LI) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (PI) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ITL LUCCA - 
MASSA CARRARA 

PROCESSO VIGILANZA  2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL PRATO - 
PISTOIA 

PROCESSO VIGILANZA (PO) 0 

  

PROCESSO VIGILANZA (PT) 0 

PROCESSO LEGALE (PO) 0 

PROCESSO LEGALE (PT) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (PO) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (PT) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL SIENA 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL PERUGIA 

PROCESSO VIGILANZA 4 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL TERNI - RIETI 

PROCESSO VIGILANZA (TR) 3 

  

PROCESSO VIGILANZA (RI) 2 

PROCESSO LEGALE (TR) 0 

PROCESSO LEGALE (RI) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (TR) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (RI) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ISPETTORATO INTERREGIONALE NAPOLI (Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia) 

ISPETTORATO 
TERRITORIALE 

PROCESSI TEAM 
UNITA' DI 

RACCORDO 
REGIONALE 

ITL POTENZA - 
MATERA 

PROCESSO VIGILANZA (PZ) 4 

  

PROCESSO VIGILANZA (MT) 2 

PROCESSO LEGALE (PZ) 0 

PROCESSO LEGALE (MT) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (MT) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (PZ) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ITL CATANZARO 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA, 
PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E 
FUNZIONAMENTO 

0 

ITL COSENZA 

PROCESSO VIGILANZA 4 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL CROTONE 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL’UTENZA, 
PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E 
FUNZIONAMENTO 

0 

ITL REGGIO 
CALABRIA 

PROCESSO VIGILANZA 6 

1 

PROCESSO LEGALE 3 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 4 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL VIBO 
VALENTIA 

PROCESSO VIGILANZA 0 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA, 
PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E 
FUNZIONAMENTO 

0 

ITL AVELLINO 

PROCESSO VIGILANZA 4 

  

PROCESSO LEGALE 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL BENEVENTO 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA, 
PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E 
FUNZIONAMENTO 

2 

ITL CASERTA 

PROCESSO VIGILANZA 5 

  

PROCESSO LEGALE 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 3 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

3 

 
 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

ITL NAPOLI 

PROCESSO VIGILANZA 6 

  

PROCESSO LEGALE 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 3 

PROCESSO PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO 

0 

PROCESSO  FUNZIONAMENTO 2 

ITL SALERNO 

PROCESSO VIGILANZA 6 

  

PROCESSO LEGALE 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL CAMPOBASSO 
- ISERNIA 

PROCESSO VIGILANZA (CB) 2 

  

PROCESSO VIGILANZA (IS) 0 

PROCESSO LEGALE(CB) 0 

PROCESSO LEGALE (IS) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (CB) 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA (IS) 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL BARI 

PROCESSO VIGILANZA 7 

1 

PROCESSO LEGALE 3 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

3 

ITL BRINDISI 

PROCESSO VIGILANZA 3 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 

ITL FOGGIA 

PROCESSO VIGILANZA 5 

  

PROCESSO LEGALE 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

2 

ITL LECCE 

PROCESSO VIGILANZA 6 

  

PROCESSO LEGALE 2 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 2 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

3 

ITL TARANTO 

PROCESSO VIGILANZA 2 

  

PROCESSO LEGALE 0 

PROCESSO SERVIZI ALL'UTENZA 0 

PROCESSO PIANIFICAZIONE 
CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

0 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
 

Articolo 5 

Unità di progetto 

 
1. I direttori degli ispettorati interregionali, ciascuno nella rispettiva competenza e d’intesa con 

il direttore della Direzione centrale vigilanza, affari legali e contenzioso, possono costituire, 
nell’ambito dell’attività di vigilanza, Unità di progetto di vigilanza, a tempo determinato, 
coordinate dall’Ispettorato interregionale territorialmente competente.  

2. Per specifiche attività di carattere trasversale, per le quali si ritenga necessaria la 
cooperazione tra ispettorati territoriali al fine di garantire in ogni ufficio del territorio 
adeguati e uniformi livelli di servizio, i direttori degli ispettorati interregionali, ciascuno nella 
rispettiva competenza e d’intesa con il direttore della Direzione centrale competente per 
materia, possono costituire Unità di progetto.  

3. Le Unità di progetto di cui ai commi 1 e 2, come determinate nelle Linee guida adottate con 
atto prot. 287 del 7 marzo 2019, sono prive di connotazione strutturale e non prevedono la 
figura di un Responsabile. 

 

 

Articolo 6 

Atti di organizzazione degli ispettorati interregionali e territoriali 

 
1. Entro quindici giorni dalla data del presente decreto, i direttori degli ispettorati interregionali 

emanano gli atti relativi all’organizzazione dei rispettivi uffici sulla base delle Linee guida per 
l’organizzazione interna degli ispettorati interregionali e territoriali del lavoro adottate con 
provvedimento prot. 287 del 7 marzo 2019 e in attuazione dell’articolo 3 del presente decreto.  

2. Entro dieci giorni dalla data del presente decreto, i direttori degli Ispettorati territoriali, sulla 
base delle citate Linee guida adottate con provvedimento prot. 287 del 7 marzo 2019 e in 
attuazione dell’articolo 4 del presente decreto, predispongono una schema di provvedimento di 
organizzazione dei rispettivi uffici, corredato del relativo organigramma, del funzionigramma e 
dell’indicazione dei nominativi del personale da assegnare a ciascuna articolazione 
organizzativa, che trasmettono all’Ispettorato Interregionale di riferimento per una previa 
verifica della uniformità delle modalità di attuazione del processo di riorganizzazione e della 
loro conformità ai prestabiliti criteri generali. Entro i cinque giorni successivi al ricevuto avviso 
dell’Ispettorato Interregionale, i direttori emettono il provvedimento di organizzazione dei 
rispettivi uffici. 

3. Entro dieci giorni dalla loro adozione, i provvedimenti di organizzazione dei direttori degli 
ispettorati territoriali sono trasmessi al direttore dell’ispettorato interregionale territorialmente 
competente che, entro i dieci giorni successivi, li inoltra, unitamente al proprio provvedimento 
di organizzazione, alla Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica e alla Direzione 
centrale pianificazione strategica, organizzazione, tecnologie e innovazione. 

4. La procedura di cui ai commi 1, 2 e 3 sarà osservata anche in caso di eventuale adozione di 
modifiche dell’articolazione organizzativa degli uffici. 

 
 
 
 
 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
 

Articolo 7 

Potenziamento delle strutture organizzative 

 
1. In funzione di variazioni delle unità di personale assegnate alle strutture territoriali, il 

Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro, anche su motivata richiesta di ciascun 
direttore territoriale formulata per tramite del direttore interregionale di riferimento, 
procede, con proprio decreto, alla modifica del numero delle strutture organizzative di cui 
all’articolo 2. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO 
Leonardo Alestra 

 
 
 
 
 
 
 
EC/ 


		2019-03-27T13:31:26+0000
	ALESTRA LEONARDO


		2019-03-27T15:01:55+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




